
REGISTRO GENERALE N. 1569 del 10/12/2020 

 

COMUNE DI CITTÀ SANT'ANGELO 
SETTORE III - TECNICO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1569 del 10/12/2020 

Determina del Responsabile di Settore N. 500 del 08/12/2020 

PROPOSTA N. 1832 del 01/12/2020 

 
OGGETTO: Lavori di ripristino parapetto danneggiato in via Madonna della Pace. Approvazione preventivo 

ed affidamento alla Gamma Segnaletica sas 

 
PREMESSO CHE: 

• in data 10/09/2020 si è verificato un incidente stradale in via Madonna della Pace che ha 
determinato il danneggiamento di un punto luce causato dall’autoveicolo di proprietà ditta 
D.M.V.; 

• con nota prot. n. 20567 del 25/09/2020 è stato segnalato il sinistro alla Unipol Sai Assicurazioni 
spa del mezzo coinvolto nell’incidente; 

• la società Unipol Sai Assicurazioni spa ha riconosciuto la somma richiesta per il danneggiamento, 
pari a complessivi € 2.145,00, di cui € 1.230,00, per il danneggiamento del parapetto in acciaio, 
come da reversale n. 7383 del 26/11/2020; 

RITENUTO di dover procedere all’esecuzione dei citati interventi di ripristino dello stato dei luoghi in 
quanto conformi alle esigenze di quest’Amministrazione ed alla sicurezza di cose e persone; 

 

VISTO l’art. 32 del Nuovo Codice dei contratti che, ai primi tre commi, testualmente recita: 

“Art. 32. Fasi delle procedure di affidamento.” 

1.  Le procedure di affidamento dei contratti pubblici hanno luogo nel rispetto degli atti di programmazione delle stazioni appaltanti previsti dal 

presente codice o dalle norme vigenti. 

2. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

3. La selezione dei partecipanti e delle offerte avviene mediante uno dei sistemi e secondo i criteri previsti dal presente codice. 

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: 

“Art. 192 – Determinazione a contrattare e relative procedure.” 

4. La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne 

sono alla base. 

RITENUTO di dover dar corso alle procedure per l’affidamento del contratto; 

VISTO che per il detto contratto trovano applicazione le norme della parte seconda del codice e, in 
particolare il Titolo I “Rilevanza comunitaria e Contratti sotto soglia comunitaria”, Titolo II “procedure di 
affidamento” nonché il titolo V “Esecuzione”; 

RITENUTO, ricorrendone il caso, di dover eseguire detto intervento mediante la procedura 

dell’affidamento diretto di cui all’art. 36 del codice dei contratti che, al comma 2 lettera a), testualmente 
recita: 

o comma 1. L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei 

principi di cui all'articolo 30, comma 1, nonché nel rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione 

delle microimprese, piccole e medie imprese.  

o comma 2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:  

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in 
amministrazione diretta;  
 

VISTO l’art. 37 comma 1 del Nuovo codice che testualmente recita:  

Art. 37. (Aggregazioni e centralizzazione delle committenze)  

5. 1. Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 

importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza. Per effettuare procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo 

precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38.  

VISTO l’art. 23-ter comma 3 del D.L. 24 giugno 2014 n. 90, convertito in legge 11 agosto 2014 n.114, 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#038


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1569 del 10/12/2020 

che testualmente recita (non abrogato dall’art. 217 del codice):  

“3. I comuni con popolazione superiore a 10.000 abitanti possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e 

lavori di valore inferiore a 40.000 euro”  

RITENUTO di doversi avvalere di tale facoltà in ragione dell’urgenza dei lavori da effettuare; 

ATTESO CHE, ai fini dell’esecuzione della prestazione di che trattasi, si è contattata la ditta Gamma 
Segnaletica s.a.s. con sede in via dell’Artigianato n. 6 -Città Sant’Angelo (PE);    

RILEVATO CHE la ditta suddetta, a seguito di trattativa privata con quest’Ente, si è resa disponibile ad 
effettuare i lavori proposti per l’importo di € 1.230,00 oltre IVA 22% e quindi per € 1.500,60 come da 
preventivo-offerta agli atti; 

CONSIDERATO CHE la relativa spesa è da finanziare con i proventi di cui ai rimborsi già ottenuti dalle 
Assicurazioni dei danneggianti (reversale n. 7383 del 26/11/2020); 

RICHIAMATE ALTRESÌ: 

• la delibera di Consiglio Comunale n. 16 in data 07.02.2019, dichiarata immediatamente 
esecutiva, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2019-2021; 

• la delibera di Consiglio Comunale n. 17 in data 07.02.2019, dichiarata immediatamente 
esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019-2021; 

VISTO il decreto del Sindaco n. 2 del 03/01/2020 di nomina di responsabile del Settore III; 

RITENUTA propria la competenza in materia 

ACCLARATO CHE non sussistono conflitti di interesse 

D E T E R M I N A 

1. DI APPROVARE l’esecuzione dei lavori di fornitura e posa in opera di ringhiera danneggiata in via 
Madonna della Pace (sinistro in data 10/09/2020);  

2. in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. emanato con D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
dell’art. 11 del codice dei contratti, vengono individuati ed indicati gli elementi e le procedure di cui 
al seguente prospetto ai fini dell’affidamento del contratto: 

OGGETTO DEL CONTRATTO T.U. n. 267/2000 
Art. 192 c. 1/b 

Ripristino parapetto. 

FINE DA PERSEGUIRE T.U. n. 267/2000 
Art. 192 c. 1/a 

Garantire la sicurezza della circolazione 

FORMA DEL CONTRATTO T.U. n. 267/2000 
Art. 192 c. 1/b 

Scrittura privata mediante sottoscrizione della presente 
determina. Il contratto è stipulato interamente “a corpo”. 
L’importo del contratto resta fisso e inviariabile. I lavori 
saranno liquidati a fattura come previsto all’art.210 del DPR 
5/10/2010 n.207 (non abrogato dall’art.217 del nuovo 
codice). 

CLAUSOLE ESSENZIALI T.U. n. 267/2000 
Art. 192 c. 1/b 

 

I lavori devono essere completati entro 30 giorni dal 
ricevimento della presente 

CRITERIO DI SELEZIONE 
DEL CONTRAENTE 

Codice dei 
contratti articolo 

36, comma 2 

La scelta del contraente avviene mediante affidamento 
diretto di cui all’art. 36 c.2 del D.Lgs. 50/2016, con 
affidamento diretto da parte del responsabile del 
procedimento. 

3. DI AFFIDARE l’esecuzione dell’intervento di cui al punto 1) del presente dispositivo alla ditta 
Gamma Segnaletica s.a.s. con sede in via dell’Artigianato n. 6 – Città Sant’Angelo (PE) - Partita 

IVA: 01441160684- per l’importo di 1.230,00 oltre IVA 22% e quindi per € 1.500,60; 

4. DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 1.500,60, in relazione alla esigibilità della obbligazione, 

come segue: 

Esercizio Intervento Cap/art. Importo 

2020 1080103 cod. 

SIOPE 1332 

8000/24 € 1.500,60 (reversale n. 7383 del 26/11/2020) 

5. DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, 
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1569 del 10/12/2020 

Data prevista emissione fattura Scadenza di pagamento Importo 

30/12/2020 30/01/2021 € 1.500,60 

6. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

7. DI DARE ATTO CHE: 

• il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
d.Lgs. n. 33/2013; 

• il CIG assegnato all’intervento è il seguente: Z762F832BB 

 

 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

ACCETTAZIONE 

 

Il sottoscritto, …………………………………………………………………………………………………………..…….., accetto l’incarico di cui alla presente 
Determina e mi impegno, con riferimento alle prestazioni del presente contratto: 

• ad osservare e far osservare ai miei collaboratori a qualsiasi titolo, per quanto compatibili con il ruolo e l’attività 

svolta, gli obblighi di condotta previsti dall’art. 2, comma 3 del D.P.R. 16/04/2013 n. 62. A tal fine si da atto che 
l’Amministrazione mi ha consegnato copia del Decreto nonché copia del Codice di Comportamento dei dipendenti del 
Comune di Città Sant'Angelo approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 227 del 19/12/2013; 

• a trasmettere copia dello stesso ai propri collaboratori a qualsiasi titolo e a fornire prova dell’avvenuta 

comunicazione; 
• a non intrattenere durante l’esecuzione del contratto rapporti di servizio e forniture professionali in genere con 

amministratori e dirigenti o loro familiari stretti; 
• assumo tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e 

successive modifiche e mi impegno a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla prefettura-
ufficio territoriale del Governo della provincia di Pescara della notizia dell’inadempimento della propria controparte 
(subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria. 

La violazione degli obblighi di cui al D.P.R. 16/04/2013 n. 62 può costituire causa di risoluzione del contratto. 
L’Amministrazione, verificata l’eventuale violazione, contesta per iscritto al contraente il fatto assegnando un termine non 
superiore a 10 gg per la presentazione di eventuali controdeduzioni. Ove queste non fossero presentate o risultassero non 
accoglibili, procederà alla risoluzione del contratto, fatto salvo il risarcimento del danno.  

La presente determina assume, pertanto, valore contrattuale di scrittura privata da sottoporsi a registrazione a mie spese in 
caso d’uso. 

 

Città Sant'Angelo, li  …………………………………..                                                    L’AFFIDATARIO 

  

        …………………………………. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1832 del 01/12/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   D'ALONZO DONATO in data 08/12/2020. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1569 del 10/12/2020 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1832 del 01/12/2020 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2020 8000 11000 1 10 05 1 03 1.03.01.02.999 
Altri beni e materiali di 

consumo n.a.c. 
1.500,60 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. NERONE FABRIZIO il 

10/12/2020. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2222 

Il 16/12/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1569 del 10/12/2020 con oggetto: 

Lavori di ripristino parapetto danneggiato in via Madonna della Pace. Approvazione preventivo ed 

affidamento alla Gamma Segnaletica sas 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  D'ALONZO DONATO il 16/12/2020.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


